
令和６年度のテーマ

「私たち自身が楽しみ、“和”を感じることで人と人の
つながりを生み、未来をつくる〜私たちの手で！〜」

国際交流茶会 令和６年１０月２０日（日）

⼤阪国際交流センターにおいて、(公)⼤遊協国際交流・援助・研究協会様
のご協⼒を得て国際交流茶会を開催いたしました。日本文化を体験して楽
しんでいただきたいというコンセプトから、毎年恒例の着付け体験・お茶
席体験に加え、本年は待合体験コーナーに折り紙や切り絵、お箸作りなど
新しい体験もご用意いたしました。

お茶席体験では、日本らしい季節の和菓子を用意したり、お点前やお茶を
いただく作法を説明いたしました。

留学生の皆様は、好きな着物を着て記念撮影をされたり、お席で熱心な質
問をされたりと、日本文化を知っていただく良い機会となりました。
また、私たちにとりましては先輩方から受け継いできた国際交流茶会を、
会員一丸となって成功に導くことができたことを実感いたしました。

発行：茶道裏千家淡交会⼤阪西青年部 戎 健太郎

｢私たち自身が楽しみ、“和”を感じることで人と人のつ
ながりを生み、未来をつくる〜私たちの手で！〜」

第82号 令和6年12月31日

編集：広報委員長 菅沼香奈



●参加者の感想●

10/20（日）、国際交流茶会のお茶席を担
当させていただきました。
お茶席では毎年、「和気生萬福」のお軸
を掛けております。この言葉には、和を
もって過ごせば多くの幸福が訪れるとい
う意味が込められています。美味しいお
茶とお菓子を多くの人と共にいただくお
茶会というイベントは、この言葉を体現
する方法の一つだと改めて感じました。
（中川 和優）

普段、留学生と関わる機会がないため、貴
重なお茶会でした。自分たちも日常では触
れることのない日本の伝統的な文化を知る
良い体験でした。何度も触れたこともある
遊びであっても言語が違うだけで遊び方な
どの説明が難しくはありましたが、楽しく
交流することができました。留学生の皆さ
んが楽しそうな様子を見て参加してよかっ
たと思いました。
（山上 明梨）

令和６年度 総会・卒業式・卒業茶会 令和６年１２月８日（日）

総会では、戎部長より、総会が1年の締めくくり
であり、来年の活動に向けてのスタートである旨
の話がありました。
また、今年度の行事・会計の報告がされ、次年度
の行事予定案・予算案・役員案がすべて承認され
ました。⼤阪四青年部連合会出向委員長より、教
養講座の今年度の活動実績・次年度の予定につい
ての報告も行われました。

●総会●

本年度の総会は⼤阪国際交流センターで行いました。

卒業式では親先生・OBよりご祝辞があり、それぞ
れの親先生との出会い、茶道にかける思いや青年部
活動の思い出を答辞として述べられました。
また、木村幹事長先生より卒業後は⼤阪西支部会員
として活動いただき、⼤阪西青年部と来年度の献茶
式を成功させたい旨のお話がございました。

●卒業式●



●卒業茶会●

卒業茶会では、卒業生のそれぞれの想いの
ある道具組で、席中では思い出の品やエピ
ソードのお話がありました。

卒業生より

●⼤野 育生さん

青年部に入会したのは9年前、全くの無知ではありましたが、せっかくやるならとい
う思いでお茶のお稽古に行ったり、茶道検定を受けたり少し足を踏み入れました。
道とつく物はそんな短期間では何も理解することはできませんが私にとって物の見
方に多様性が生まれ一生の財産となりました。若いメンバーも増え益々発展してく
れることを願っています。

●中谷 憲正さん

青年部活動を通じてご縁をいただいた全ての皆様に心より感謝申し上げます。
特に2017年の近畿地区⼤会では設営に携わり、多くの方々と⼒を合わせた経験が印
象深く、私の人生の中でも学び多き貴重な時間となりました。この活動で得たご縁
を⼤切に、今後も茶道の魅⼒を伝えて参りたく存じます。本当に有難うございまし
た。

●洲崎 礼さん

青年部に在籍をして10数年、色々な経験をさせていただきました。
一つ一つが良い思い出で楽しいことも嬉しいこともたくさん沢山ありましたが、そ
の中で一番嬉しかったことは、皆様にお会い出来たことです。
コロナ禍はもちろん、収束してもなお厳しい状況が続き、この先どうしていくのか、
何ができるのか、スタッフで話し合いを重ねておりました。
そんな時、皆様が救世主のように青年部に入会してくださり、初めてで分からない
こと、緊張することも一生懸命に取り組んでくださいました。
また、在籍されていた方はマイナスな状況をはね退け、一歩一歩着々と経験を積ま
れていきました。そのお姿を見ながら卒業を迎えられ、私は本当に幸せです。あり
がとうございました。
これも偏にここまで支えてくださった先生方、導いてくださった先輩方のお陰です。
誠にありがとうございました。

●平泉 祥子さん

青年部には数十年在籍させて頂いていました。その間にLT研修、青年講習会、会計
のお仕事、⼤寄せのお茶会、献茶式など、たくさんのことを経験させて頂く機会を
頂きました。青年部には本当に感謝しています。
実は20代で青年部に入部して一年で辞めてしまったのですが、数年後に再度入部し
ました。
その時、洲崎さんと同じ時期に入部して、一緒に無事に卒業することができました。



●行事予定●

来年もたくさんの行事を予定しておりますので、
皆様ぜひご参加ください。

引き続き来年度も皆様とご一緒できることを
楽しみにしております。

令和７年度

２月 ２４日（月） ：第一回例会・交流会

４月 ：会員交流会

５月 １８日（日） ：茶会

８月 ：会員交流会

９月 ２８日（日） ：国際交流茶会

１０月２８日（火） ：生國魂神社献茶式（青年部席 担当）

１２月 ：総会

●スタッフ紹介●

顧問 ：飯井 克典様

監事 ：小山 宗佳先生、中川 雅照

相談役 ：洲崎 礼

部長 ：戎 健太郎

副部長 ：矢本 浩教、田中 昌浩、石井 孝昌、柳谷 幸男

総括幹事 ：樋口 和貴

事務局（幹事） ：堤 万里子

会計幹事 ：久保 圭子、佐野 晶子

幹事 ：鈴木 敦子、菅沼 香奈、衣川 あや

委員長 ：中川 和優、久保 翔平、村尾 周子

令和７・８年度のテーマ

「楽しみ！つながり！“和”をつくる！
〜未来は茶人がつくる！〜」


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

